R. K. 65. 13

Z a
4938

MEMORIAM

VIRI NOBILISSIMI AMPLISSIMI ATQVE
PRAECLARISSIMI

M. SALOMONIS RANISCHII

PROFESSORIS IN ILLVSTRI GYMNASIO FRIEDE-
RICIANO ORDINE PRIMI

SOCIETATVM LITERARIARVM GERMANICARVM REGIOMONTANAIE IE-
NENSIS ET ALTDORFINAE, NEC NON LIBERALIVM ARTIVM
LIPSIENSIS SODALIS

DIE 29. APRILIS A. C. MDCCCLXVII.

BEATE DEFVNCTI

COMMEMORATV
ET AD AVDIENDAS BENEVOLE.

VIRORVM NOBILISSIMORVM, AMPLISSIMORVM ATQVE
PRAECLARISSIMORVM

M. SAMVELIS BENIAMIN
REICHELII

ET

M. CHRISTIANI FRIEDERICI
BOERNERI

ORATIONES IN AVGVRales

INVITAT

IO. CASPAR REVCHLIN D.

SER. DVC. SAX. GOTH. ET ALTBURG. CONSIL. CONSISTOR. ET
SVPERINTENDENS GENERALIS.

ALTENBURGI,

IMPRESSIS LITERIS RICHTERIIS.

MEMORIA

Adeo praeclaro de re nostra literaria et publice et priuatim meritus est vir, dum viueret, singulari doctrina, pietate, diligentia, multis que virtutibus conspicuus. M. SALOMO RANISCH. Gymnasi Friedericiani Professor, ordine primus: ut memoria eius quemadmodum postferat, ita praeclarum successoribus in munere publico, et scholasticae iuuentu summo iure commendanda videatur. Ego certe, qui illo familiariter vobis sum, et e quotidiana fere confutudine hominis totam indolem intimius perspexi, quique in amicitia, vt in omni vita, adulationem abominor, nullus dubito, quin RANISCHIVM nostrum, quem defunctum etiam pertinacissime diligo, tanquam exemplum vitae a temporis ad pietatem compitiae, multis documentis prouidentiae diuinae, peculiarem egenorum curam gerentis, insignitae, et in rara admodum laboris patientia omnino tracta proponam. Natus erat Chemnici d. 17. Nouembris. a.c. MDCCXIX, patre viro honesto, sed tenui, IO. CHRISTOPHORO RANISCH, sutori, matre MARIA BARBARA nata SONNENKALBIA, quae nunc annis et aeternis fracta, viduitatis calamitatibus filii morte adactam tristissime luget. Pauper a parentibus genitus, durum admodum adolescentiae initio vobis est ex eo praeclarum tempore, quo sellulariam patris officinam linquere, et liberalibus disciplinis se totum dicare velle, intrepide declarauit. Pater enim, vir probus sed severus, et per egescatem tristis, et suis tantum facultatibus filii fortem aestimabat, huncque domo quali eiecit, non verbera tantum, sed famem quoque, denegatis pueri alimentis, communatus, siue proposito perusteret, quod ea vanas superbia portius, quam ex areano quodam diuino instinctu ortum existimat. Non dum quippe prouidebat animo, le olim senem, et temporum iniuria, inter patriae bellum oppresae cladem ad incitas redactum, filii, in extera, sed vicina regione per eruditissimum florentis, via liberalitate sufferturum iri. Noster adolescentulus, cum expulsus et paterna domo videtur, praeclarissimam patris coelestis opem laete et obstupestens expertus est. Erexit eum, fortis suam anxie deplorantem, cognata, HAVSCHILDIA quadam aurifabruupta, vinctum, quem durus pater denegabat, benigne et liberaliter pollicita. Vbi res haec habitanti in vicinia viro amplissimo LANGIO, Iurisconsulto et Consuli Chemnicensi meritisissimo, innotuit, ille vltro RANISCHIVM in suam quasi familiam adseuit. Adiunxit enim illum filio, aliquot annos natum minor, cumque ipse arthritico morbo identidem dure vexatus, Laeta addixit, quae sicut in eo levitatem donavit, quod praetegi nobis bonos libros, suoque in conspectu filiolum primis literarum et religiosis elementis imbuvi a RANISCHIO iuberet. Hic iaterim diligentia probisque moribus amorem publicorum in schola Chemnicensi doctorum, MVLLERI, Rectoris, BEIDLII, tum Correctoris, nunc Pastoris add. Ioann. GVHLINGI, tum Diaconi, nunc Superintendentis summe venerandi, GAHRMANNI, Medici primarii et Consulis, libi conciliavit, quorum innumera in se beneficia gratius praedicare nunquam cessauit. In illa iam aetate ita coepit virtus et studiorum rationes inire, vt olim in virili prouinciam doctoris scholasticum cum laude sustinere posset, cui quippe et proprio motu et sautorum patronorumque, LANGII praeclarum et GVHLINGI, consilio et hortatu destinabatur. Tribuit tempus omne addiscendis germanicis, latinis et græcis literis, ita, vt degustaret simul primis quasi labiis hebraicas et gallicas. In elaborandis progymnasmatis, iuncto declamandi exercitio, singularem operam posuit. Inituit etiam cum selectis aliquot condiscipulis societatem, in qua diebus dominicis post finita sacra publica conuenirent, penla a singulis elaborata sibi inuicem praelegarent, et amicæ non minus quam seueræ, quanta inter adolescentulos esse poterat, censurae subiicerent. Initius doctrinæ soliditoris laudabiliter instruxit, et Chemnicensi schola in illustrem academiam Lipsensem profectus est a. c. MDCCXL ineunte aestate, postquam publice de laudibus Ioannis Sachsi, tutoris olim, ac vt tum erant tempora, poetæ Noribergensis, declamauerat. Deo duce, virtute et honesta paupertate comitibus, vbi in florentissimam ciuitatem peruenit, insinuauit se statim viris celeberrimis, KAPPIO, tum academias Reectori, PLATNERO, ERNSTIO. Aduitus horum patrocinio, præter stipendum Thielianum, quo Senator Chemnicensis eum sub hac lega, vt scholasticis se studii manciparet, donauerat, cum in Siluersteiniano inter tres designatos competitores sortem iniquam expertus esset, Electorale obtinuit. Addidit huic pro singulari sua benevolentia illustris PLATNERVS, ne rogatus quidem, Schmiedchammerianum, cuius conferendi potestas ipsi et consanguinitatis iure fuit. De paupertate fecurus, totus in disciplinas sacras aequae ac profanas incubuit. In philosophia BIRNBÄVMIVM et ERNESTIVM præceptores habuit. Huic etiam sedulus auditor in græcis et latinis literis adhaesit. CHRISTII scholas Plautinas et Suetonianas diligenter frequentauit. Eloquentiam germanicam sub SCHELLHAFFERO et GOTTSCHEDIO, eam, quae facio fuggetui inseruit, sub TELLERO excoluit. Historiam profanam e IOECHERI, literariam e KAPPII, ecclesiasticam e BEYERI praelectionibus addidicit. In theologia DEILINGIVM, BOERNERVUM, HEBNSTRÆTIVM, WEISIVM atque TELLERVUM magistrorum veneratus est. Amplam virritus et diligentiae mercedem mox in eo sibi obtigisse diuinitus, gratissimo pectori prædicauit, quod scholæ tum

Thoma-

Thomanae meritissimus Rector, nunc ordinis Theologorum et orbis eruditii splendidissimum decus, celeberrimus ERNESTIVS ipsum in contubernium adsecuravit, et studiis moribus aliquot adolescentum suae curae creditorum praefecit. Commigravit post bennium, fudente et commendante optimo patrone et hospite, in domum confutissimi ENGELSCHALLII, qui Senatus Lipsiensi ab Actis erat, filios viri in amplissima ciuitate multis laudibus conspicui informaturus. Benigne admodum et liberaliter hic habitus, non tantum docendo didicit, sed opportunam infupere occasione naethus est, profectus in theologicis aeque ac elegantioribus disciplinis feliciter augendi. Cum recte arbitraretur, vitam academicam non in audiendis tantum doctoribus, sed potissimum crebris in exercitationibus collocari debere, iuxta se fodalem iis, qui sub ERNESTIO latine, sub SCHELLHAFFERO et GOTTSCHEDIO germanice, sub TELLERO e sacro suggeculo declinabant. Sodalitatis etiam eorum, qui concionando in aede Paulina diebus lunae se priuatim exercent et Φιλολογέτων et Φιλολογέτων, HEBENSTREITIO et TELLERO praefidibus, et adscriptus. Publice porro moderante ERNESTIO die 28. Aprilis A. MDCCXLV disputauit de *Lucas et Iosephi in morte Herodis Agrippae consensu*. Philosophiae Magister post biduum ab academia Wittebergensi renuntiatus, codem anno nativitatis Christi solemnia celebravit, oratione de *Maiestate Christi Seruatoris humiliter nati*. Edidit etiam duas dissertationes lingua vernacula scriptas, vnam de *Eloquentia medicis apud aegrotantes perutili*, KOENIGSDOERFFERO, qui nunc medicinam apud nos magna cum nominis laude et cum elogio medici ducalis facit, Altenburgum migranti, Schellhaferianae sodalitatis nomine gratulatus, alteram, qua idem officium duobus inter Gottschedianos commilitonibus, magistrorum titulum adeptis, exhibuit, et *Vindicias orationum funebrium apud Germanos visitarum contra Mawillonium* egit. Excurrexerat olim eschola Chemnicensi in vicinas, quae Anna-bergae, Marienbergae, Fribergae, Altenburgi, Zwickaiae et Dresdae florent. Similia nunc parva itinera Halam et Wittebergam suscepit. Constituerat quidem RANISCHIVS vitae et fortunae sedem Lipsiae figere. Sed altera vsuma erat supremo rerum nostrarum arbitrio. Vocatus est sub initium veris anni MDCCXLVI Chemnicum, ubi spes arridebat, eum vel reverendo Seidelio, Pastori ad diu Ioannis, qui ipsum non statu tantum epistolarum commercio, sed liberalibus etiam donis, quoad in academia vixit, honorauerat, aetatis vacatio- nem petenti, adiunctum, vel scholas Correctorem constitutum iri. Sed experrus est, ut non raro partium studio accidit, fortunam in patria nouerant. Lipsiam post sex menses reducem suis filiis magistrum dedit consultissimum MIRISCHIVS, Senatus Scriba primarius, quo potissimum suffragante duo competitores nostrum gradu depulerant. Post breue admodum duorum mensum interullum alteram sibi patriam praeter spem omnem et opini- onem a proprio Numine destinatam esse Altenburgum, lactabundus cognovit. Quippe ab experientissimo KOENIGSDOERRFFRO egregie laudatus. Correctoris munus obvium. Adiit illud oratione die 19. Ianuarii anni MDCCXLVII, cum applausu habita, qua *Socratem boni praceptoris exemplum* proposuit. Stitit ipse se talem a primis suscepti muneris initius usque ad illius terminum. Neminem certe in obeyndis diligenter omnibus et singulis demandatae prouinciae partibus RANISCHIO superiore, paucissimos pares suffit, confidenter af- firmo. Innotuerunt igitur faciliter laudes doctoris scholastici, vt eruditus, ita etiam alius et fidelis, qui infupere mirifice admodum idoneus esset formandae ad morum sanctitatem et castitatem, iuuentuti. Factum est inde, vt paucum viri summo loco nati et illustri laude conspicui, qui similes sibi vel filios vel cognatos adolefcere vellet, illos deo fauente RANISCHIO praceptorum et hospiti traderent, a quo mores primum, mox etiam liberales artes et elo- quientiam disserent. Fatebantur enim et aemuli et inimici, constare illius domui et scho- lae seueritatem, pudorem et citharitem, iplumque adolescentibus in lubrico aetatis non praec- ceptorem modo, sed custodem etiam et rectorem esse. Et cum in hac temporum lice- tia nonnunquam paullo horridior quibusdam et durior videretur, nemo tamen ipsi laudem viri emendati et grauis dubiam facere sustinuit. Adeo quod elogium, quod Iulio Genito PLINIVS Epift. L. III. 3. tribuit, RANISCHI imaginem quasi exprimit. Suo itaque merito post beatum WEBERI obitum primi Professoris gradum in Gymnasio Friede- riciano obtinuit anno MDCCCL. Nouam dignitatem antiquis laudibus auxit, postquam aditiali sermone Thomae Reinefi in Altenburgum merita extulerat. Cum scholae famam plurimum et celebritate et diligentia magistrorum pendere censeret, qui editis in publicum scriptis innotescerent, tempus omne, quod ab iniunctis laboribus liberum erat, eruditis lucubrationibus impedit. Nec recusauit interdum in tenui etiam argumento la- borare, tenuen quamus inde gloriam, minimumque lucri speraret. Edidit igitur praeter multa carmina, vel suo velarium nomine scripta, subinde mox proprii ingenii monumen- ta, mox aliorum libros in vernacula conuersos, vel saltem curatiis ab operarum mendis expurgatos. Indicem tabellae finis exhibet. Penetravit ex voto pie defuncti claritas etiam ad exteriores. Lectam et approbatam a christianissima Galliarum Regina a se exarata ver- sionem germanicam Historiae vniuersalis, quam gallico idiomatico in vsum filiarum auguſta- rum conciprisit HARDIONVS, vir illustris, laeto veroque nuntio cognovit. Honorifice etiam adiicit in collegia Socieratum literariorum, germanicarum Regiomontanae lenen- sis et Aldorfinae, nec non Lipsiensis, quae a liberalibus artibus nomen sibi sumit. Parum igitur absfuit, quin lautoribus conditionibus, Zittauiae primum, dein Ratisbonae oblatis, nostro gymnasio eriperetur. Manit tamen Altenburgi inter amicorum et fautorum amplexus. Quia filiis aliorum solicite educandi prudens materfamilias in consortium adhibenda vi- debatur, elegit thori vitaque sociam AVGVSTAM FRIEDERICAM SCHOL- BERIAM, tum virginem, nulli nostratrum corporis eximia venustate, morum elegantia et

DK244538

et laetitia cedentem, filiam viri amplissimi IOANNIS GEORGII SCHOLBERI, Consiliarii ducalis et Primicerii inter Scribas illustris Collegii, quod Principis aetarium curat. Matrimonium die 7. Octobr. A. MDCCCLIII, deo auxilice initum, mira conjugum concordia et prole sex liberorum iucundissimum fuit. Superest ex his unica tantum filia, FRIEDERICA ELISABETHA, puella omnes fexus sui virtutes in tenera adhuc aetate matri ad exemplum referens. Praematurum mariti et patris obitum acerbis iustis que lachrymis deplorantibus, ut solarium subfidiumque clementissime deus impetravit, ex animo precor. Pafiae sunt illae tristissimam iacturam nupero die 29. Aprilis, quo RANISCHIVS, quem die 21. in schola docente febris acuta invaserat, morbo per pectoris et pulmonum, assida agitatione afflitorum inflammationem aucto repugnantibus frustra diligentibus experientissimisque Medicis, PILLINGIO et celeberrimo illutrique VIEBEGIO, inter horam postmeridianam quartam et quintam placide obiit. Dedit vir beatus in lethali decubitu ad extremum visque halitum plurima, eaque minime dubia documenta mentis de gratia dei per Christum parta securare, et in ipsius voluntate, fide ex voto diutius vivere speraret, fide mori iuberer, acquiescentis. Viderunt atque laudarunt hos animi sensus praeter me, qui aegrotanti sollicitus afezi, summe reuerendus LOEBERVS, quem in rebus sacris consulfum habuit, et maxime reuerendus SCHMEISSERVS, quorum inter adhortationes et preces animam deo reddidit. Vixit annos quadraginta sex, menes quinque, dies sex. Vixit autem ita, ut bonis omnibus triste fui desiderium, successoribus autem, et omnibus in simili statione collocatis exemplum, quod imitentur, praecellsum reliquerit. Iuxxit semper acerrimo literarum studio pietatis in deum minime fucatae affiduum amorem. In cultu diuino publicis in coetibus frequens, precum in schola quotidianarum sanctum officium singulari reuerentia explevit. Maximo fibi gaudio duxit, arripere quamvis occasionem, qua diuinae prouidentiae laudes extollere posset. Celebrabat has etiam memoriali dieo fidei symbolo, verbis et Psalmo XL. 18. deromptis: *Sum equidam pauper et egens, sed dominus cogitat de me.* Honestae paupertatis, quam, bona mentis fororen, adolescentis tulerat, vsque memor, erga egenos, illos portifinum, qui rei familiari angustias pertinaci diligentia vincere allaborarent, ultra quam facultates sinebant, liberalis fuit et munificus. Laboris supra modum non patiens tantum, sed et appetens. In expensis demandati muneris partibus adeo diligens, ut succensus meminerim amico, die quodam mercurii, quo publicae scholae ferias habent, ad prandium inuitant, quod priuatae aliquot institutionis horae negligenda forent. Minime mirum itaque fuit, quod tenue corporculum inter perpetuam virium intentionem et continua scholae molestias attritum, in ipso virilis actatis robore vehementi morbo succubuit. Facit procul dubio plurimum ad iustas suffectorum in locum RANISCHII virorum eruditorum laudes, quando parem illi in docendo indestron aripi fidem, quod pcam adhibebat. *Canticum M. SAMUEL DE STAMANZ REICHEL,* qui tersum ingenium, acre iudicium, et uberrimam eruditissimam politas copiam multis iam atque egregiis specimenibus comprobavit, et nunc suo merito primus in Gymnasio nostro Professor renuntiatus est. Ominarum praeclararum quaevis de altero Professore, M. CHRISTIANO FRIEDERICO BOERNERO, Altenburgensi, quenam vestigia amari a se et reuerenter semper habiti praeceptoris, RANISCHII, preflurunt, et non impletur modo, sed etiam superaturum esse eximiam fui expectationem, confidimus. Orationibus amborum inauguralibus: *de eo, quod antiquitatis studium ad virtutem prudentiamque cum ciuium tum domesticam facit: et de iis, quae Christiani tribus seculis prioribus de scholis ac re scholastica meruerunt, quibus ipse paucis praefabatur: quantum scorum Reformationi scholae debeat, ipso Reformationis die festo post meridiem habendis, ut benevoli et frequentes adesse velim rei nostrae literariae Patroni, Fautores et Cultores pro sua quenque dignitate decentibus formulis inuitamus.* Altenburgi d. 24. Oct. A. C. MDCCXLVI.